
貸借対照表
平成 28 年 3 月 31 日現在

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　  　( 単価：円 )　
科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
　　１　流動資産
　　　　現金預金 18,092,633 46,946,751 ▲ 28,854,118
　　　　寄附金預金 3,480,066 3,480,066
　　　　未収入金 74,000 556,000 ▲ 482,000
　　　　前払金 592,490 592,490
　　　　立替金 20,500 20,500
　　　　仮払金 2,594 1,855 739
　　　　　流動資産合計 22,262,283 50,984,672 ▲ 28,722,389
　　２　固定資産
　　　基本財産
　　　　土地 378,300 378,300 0
　　　　建物 3,214,407 3,414,444 ▲ 200,037
　　　　　基本財産合計 3,592,707 3,792,744 ▲ 200,037
　　　特定資産
　　　　　宮島預金 9,000,000 6,000,000 3,000,000
　　　　　動物園施設整備資金 35,000,000 2,000,000 33,000,000
　　　　　土地 595,848,254 595,848,254
　　　　　退職給付引当預金 23,117,000 ▲ 23,117,000
　　　　　 　　特定資産合計 639,848,254 626,965,254 12,883,000
　　　その他固定資産
　　　　建物 9,539,757 58,607 9,481,150
　　　　建物附属設備 25,416,328 39 25,416,289 
　　　　構築物 13,272,925 10,852,820 2,420,105
　　　　機械装置 4,023,068 5,797,821 ▲ 1,774,753
　　　　車両運搬具 1,714,466 1,797,238 ▲ 82,772
　　　　器具備品 4,398,186 2,867,558 1,530,628
　　　　動物 33,136,200 39,580,751 ▲ 6,444,551
　　　　図書 828,523 1,086,394 ▲ 257,871
　　　　雑設備 2 2 0
　　　　土地 754,611 754,611 0
　　　　電話加入権 18,301 18,301 0
　　　　ソフトウエア 278,586 371,448 ▲ 92,862
　　　　　　　その他固定資産合計 93,380,953 63,185,590 30,195,363
　　　　　　　固定資産合計 736,821,914 693,943,588 42,878,326
　　　　　　　資 産 合 計 759,084,197 744,928,260 14,155,937
Ⅱ　負債の部
　　１　流動負債
　　　　仮受金 252,478 166,240 86,238
　　　　未払金 7,433,517 8,470,865 ▲ 1,037,348
　　　　賞与引当金 6,105,000 3,670,000 2,435,000
　　　　未払消費税 3,011,800 3,011,800
　　　　未払法人税等 5,654,500 5,654,500
　　　　　　　流動負債合計 22,457,295 12,307,105 10,150,190



科　　　　　　　目 当年度 前年度 増減
　　２　固定負債
　　　　退職給付引当金 23,117,000 ▲ 23,117,000
　　　　　　固定負債合計 23,117,000 ▲ 23,117,000
　　　　　　負債合計 22,457,295 35,424,105 ▲ 12,966,810
Ⅲ　正味財産の部
　　１　指定正味財産
　　　　受取寄付金 42,000,000 38,799,963 3,200,037
　　　　固定資産受贈益 3,592,707 3,992,781 ▲ 400,074
　　　　受贈土地 595,848,254 595,848,254
　　　　　　指定正味財産合計 641,440,961 638,640,998 2,799,963
　　( うち基本財産への充当額 ) ( 3,592,707 ) ( 3,792,744 ) ( ▲ 200,037 )
　　( うち特定資産への充当額 ) ( 637,848,254 ) ( 601,848,254 ) ( 36,000,000 )
　　２　一般正味財産
　　　    　　一般正味財産合計 95,185,941 70,863,157 24,322,784
　　( うち特定資産への充当額 ) ( 2,000,000 ) ( 25,117,000 ) ( ▲ 23,117,000 ) 
　　　　　　 正味財産合計 736,626,902 709,504,155 27,122,747
　　　　 　　負債及び正味財産合計 759,084,197 744,928,260 14,155,937



正味財産増減計算書

平成２７年４月１日から平成２８年３月 31 日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　             ( 単位：円 )
科　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産の部
　1．経常増減の部
　　（1）経常収益
　　　基本財産運用益 0 0 0
　　　　　基本財産等受入利息 0
　　　事業収益 154,512,628 137,686,080 16,826,548
　　　　　事業収益（動物園入園料） 68,586,750 57,801,864 10,784,886
　　　　　動物園付帯事業 37,420,487 31,378,825 6,041,662 
　　　　　賃貸事業 48,505,391 48,505,391 0 
　　　　　　　　賃貸事業（駐車場） 23,112,000 23,112,000 0 
　　　　　　　　賃貸事業（土地・建物） 25,393,391 25,393,391 0 
　　　受取寄付金 165,649,974 131,214,841 34,435,133
　　　　　　　友の会収入 1,865,700 1,492,750 372,950 
　　　　　　　受取寄付金 3,584,237 129,522,054 ▲ 125,937,817
　　　　　　　受取寄付金振替額 160,200,037 200,037 160,000,000 
　　　雑収益 5,729,160 2,590,872 3,138,288
　　　　　　　受取利息 149,788 23,717 126,071 
　　　　　　　雑収益 5,579,372 2,567,155 3,012,217
　経常収益計 325,891,762 271,491,793 54,399,969
　　（2）経常費用
　　　　事業費 285,174,628 243,297,559 41,877,069 
　　　　　　　給与手当 104,557,459 97,406,523 7,150,936 
　　　　　　　謝金 397,590 412,302 ▲ 14,712
　　　　　　　法定福利費 15,726,578 11,568,345 4,158,233 
　　　　　　　福利厚生費 234,800 308,872 ▲ 74,072
　　　　　　　旅費交通費 374,252 326,011 48,241 
　　　　　　　研究旅費 469,921 539,120 ▲ 69,199
　　　　　　　研究会費 51,000 89,000 ▲ 38,000
　　　　　　　調査研究費 1,257,566 165,289 1,092,277
　　　　　　　出版費 422,017 635,712 ▲ 213,695
　　　　　　　普及事業費 1,316,844 1,101,518 215,326 
　　　　　　　展示費 744,804 82,543 662,261 
　　　　　　　飼料費 17,883,945 13,959,617 3,924,328 
　　　　　　　動物購入費 0 756 ▲ 756
　　　　　　　衛生薬器費 3,475,513 1,655,498 1,820,015 
　　　　　　　サル輸送費 33,520 327,607 ▲ 294,087
　　　　　　　施設整備費 15,430,623 11,118,424 4,312,199 
　　　　　　　販売費 4,819,821 1,354,310 3,465,511 
　　　　　　　備消品費 3,110,456 3,157,925 ▲ 47,469
　　　　　　　被服費 98,538 831,509 ▲ 732,971
　　　　　　　水道光熱費 35,159,080 41,681,232 ▲ 6,522,152
　　　　　　　車両費 495,951 707,241 ▲ 211,290
　　　　　　　斡旋手数料 2,137 ▲ 2,137
　　　　　　　業務委託費 31,527,281 30,502,065 1,025,216
　　　　　　　租税公課 21,900,943 8,159,915 13,741,028 
　　　　　　　諸会費 408,300 439,990 ▲ 31,690
　　　　　　　補償費 995,536 171,446 824,090 



科　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　　　通信運搬費 692,381 630,558 61,823 
　　　　　　　雑費 820,602 529,829 290,773 
　　　　　　　減価償却費 16,908,507 11,909,065 4,999,442 
　　　　　　　賞与引当金繰入額 5,860,800 3,523,200 2,337,600
　　　　管理費 10,700,516 11,978,452 ▲ 1,277,936
　　　　　　　給与手当 4,394,061 4,096,105 297,956 
　　　　　　　法定福利費 655,274 482,014 173,260 
　　　　　　　福利厚生費 12,358 16,257 ▲ 3,899
　　　　　　　旅費交通費 196,060 125,620 70,440 
　　　　　　　備消品費 373,489 1,373,568 ▲ 1,000,079
　　　　　　　会議費 149,745 179,748 ▲ 30,003
　　　　　　　通信運搬費 182,795 691,087 ▲ 508,292
　　　　　　　諸会費 3,000 25,100 ▲ 22,100
　　　　　　　水道光熱費 1,850,478 2,193,749 ▲ 343,271
　　　　　　　減価償却費 92,862 92,862 0 
　　　　　　　租税公課 6,000 167,448 ▲ 161,448
　　　　　　　業務委託費 1,867,144 2,186,000 ▲ 318,856
　　　　　　　車両費 419,443 61,499 357,944 
　　　　　　　補償費 241,514 42,864 198,650 
　　　　　　　賞与引当金繰入 244,200 146,800 97,400
　　　　　　　雑費 12,093 97,731 ▲ 85,638
　経常費用計 295,875,144 255,276,011 40,599,133 
　当期経常増減額 30,016,618 16,215,782 13,800,836
　1．経常外増減の部
　　（1）経常外収益
　　　　　固定資産受贈益 29,699 2,048,180 ▲ 2,018,481
　　　　　　　車輌運搬具受贈益 0 1,800,000 ▲ 1,800,000
　　　　　　　図書受贈益 29,699 248,180 ▲ 218,481
　　　　経常外収益計 29,699 2,048,180 ▲ 2,018,481
　　（2）経常外費用 0 
　　　　　固定資産除却損 69,033 53,638 15,395
　　　　経常外費用計 69,033 53,638 15,395
　当期経常外増減額 ▲ 39,334 1,994,542 ▲ 2,033,876
　税引前当期一般正味財産増減額 29,977,284 18,210,324 11,766,960
　法人税、住民税及び事業税 5,654,500 5,654,500
　当期一般正味財産増減額 24,322,784 18,210,324 6,112,460
　一般正味財産期首残高 70,863,157 52,652,833 18,210,324
　一般正味財産期未残高 95,185,941 70,863,157 24,322,784
Ⅱ　指定正味財産の部
　　　　受取寄付金 163,000,000 163,000,000 0
　　　　　　受取寄付金 163,000,000 163,000,000 0
　　　　固定資産減少額 0 ▲ 200,037 200,037
　　　　　　固定資産償却減少額 ▲ 200,037 200,037
　　　　固定資産受贈益 0 595,848,254 ▲ 595,848,254
　　　　　　土地受贈益 595,848,254 ▲ 595,848,254
　　一般正味財産への振替額 ▲ 160,200,037 ▲ 127,000,000 ▲ 33,200,037
　当期指定正味財産増減額 2,799,963 631,648,217 ▲ 628,848,254
　指定正味財産期首残高 638,640,998 6,992,781 631,648,217
　指定正味財産期未残高 641,440,961 638,640,998 2,799,963
Ⅲ　正味財産期末残高 736,626,902 709,504,155 27,122,747



正味財産増減計算書内訳表
平成 27 年 4 月１日から平成 28 年 3 月 31 日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　    　( 単位：円 )
科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産の部
　1．経常増減の部
　　（1）経常収益
　　　基本財産運用益 0 0 0 0 
　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 
　　　事業収益 81,597,766 72,914,862 0 154,512,628 
　　　　　動物園入園料 68,586,750 68,586,750 
　　　　　動物園付帯事業 13,011,016 24,409,471 37,420,487 
　　　　　賃貸事業 0 48,505,391 0 48,505,391 
　　　　　　　　駐車場 23,112,000 23,112,000 
　　　　　　　　土地・建物 25,393,391 25,393,391 
　　　受取寄付金 163,784,274 0 1,865,700 165,649,974 
　　　　　　　友の会会費収入 1,865,700 1,865,700 
　　　　　　　受取寄付金 3,584,237 3,584,237 
　　　　　　　受取寄付金振替額 160,200,037 160,200,037 
　　　雑収益 2,566,494 75,386 3,087,280 5,729,160 
　　　　　　　受取利息 149,788 149,788 
　　　　　　　雑収入 2,566,494 75,386 2,937,492 5,579,372 
       経常収益計 247,948,534 72,990,248 4,952,980 325,891,762 
　　（2）経常費用 　
　　　　事業費 237,246,854 47,927,774 0 285,174,628 
　　　　　　　給与手当 103,503,944 1,053,515 104,557,459 
　　　　　　　謝金 397,590 397,590 
　　　　　　　法定福利費 15,562,759 163,819 15,726,578 
　　　　　　　福利厚生費 234,800 234,800 
　　　　　　　旅費交通費 374,252 374,252 
　　　　　　　研究旅費 469,921 469,921 
　　　　　　　研究会費 51,000 51,000 
　　　　　　　調査研究費 1,257,566 1,257,566 
　　　　　　　出版費 422,017 422,017 
　　　　　　　普及事業費 1,316,844 1,316,844 
　　　　　　　展示費 744,804 744,804 
　　　　　　　飼料費 17,883,945 17,883,945 
　　　　　　　動物購入費 0 0 
　　　　　　　衛生薬器費 3,475,513 3,475,513 
　　　　　　　サル輸送費 33,520 33,520 
　　　　　　　施設整備費 9,760,623 5,670,000 15,430,623 
　　　　　　　販売費 4,819,821 4,819,821 
　　　　　　　備消品費 3,110,456 3,110,456 
　　　　　　　被服費 98,538 98,538 
　　　　　　　水道光熱費 33,308,602 1,850,478 35,159,080 
　　　　　　　車両費 495,951 495,951 
　　　　　　　業務委託費 14,981,929 16,545,352 31,527,281 
　　　　　　　租税公課 4,153,616 17,747,327 21,900,943 
　　　　　　　諸会費 408,300 408,300 
　　　　　　　補償費 995,536 995,536 
　　　　　　　通信運搬費 692,381 692,381 



科　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計
　　　　　　　雑費 804,190 16,412 820,602 
　　　　　　　減価償却費 16,908,507 16,908,507 
　　　　　　　賞与引当金繰入額 5,799,750 61,050 5,860,800 
　　　　管理費 0 10,700,516 10,700,516 
　　　　　　　給与手当 4,394,061 4,394,061 
　　　　　　　法定福利費 655,274 655,274 
　　　　　　　福利厚生費 12,358 12,358 
　　　　　　　旅費交通費 196,060 196,060 
　　　　　　　備消品費 373,489 373,489 
　　　　　　　会議費 149,745 149,745 
　　　　　　　通信運搬費 182,795 182,795 
　　　　　　　諸会費 3,000 3,000 
　　　　　　　水道光熱費 1,850,478 1,850,478 
　　　　　　　減価償却費 92,862 92,862 
　　　　　　　租税公課 6,000 6,000 
　　　　　　　業務委託費 1,867,144 1,867,144 
　　　　　　　車両費 419,443 419,443 
　　　　　　　補償費 241,514 241,514 
　　　　　　　賞与引当金繰入額 244,200 244,200 
　　　　　　　雑費 12,093 12,093 
     　経常費用計 237,246,854 47,927,774 10,700,516 295,875,144
　当期経常増減額 10,701,680 25,062,474 ▲ 5,747,536 30,016,618
　1．経常外増減の部
　　（1）経常外収益
　　　　　固定資産受贈益 29,699 0 0 29,699
　　　　　　　図書受贈益 29,699 29,699 
　　　　経常外収益計 29,699 0 0 29,699
　　（2）経常外費用
　　　　　固定資産除却損 69,033 69,033 
　　　　経常外費用計 69,033 0 0 69,033
　当期経常外増減額 ▲ 39,334 0 0 ▲ 39,334
　税引前当期一般正味財産増減額 10,662,346 25,062,474 ▲ 5,747,536 29,977,284
　法人税、住民税及び事業税 5,654,500 5,654,500
　他会計振替額 11,632,048 ▲ 11,632,048 0 0
　当期一般正味財産増減額 22,294,394 7,775,926 ▲ 5,747,536 24,322,784
　一般正味財産期首残高 1,713,597 26,451,096 42,698,464 70,863,157
　一般正味財産期未残高 24,007,991 34,227,022 36,950,928 95,185,941
Ⅱ　指定正味財産の部
　　　　受取寄付金 163,000,000 163,000,000
　　　　　　受取寄付金 163,000,000 163,000,000
　　一般正味財産への振替額 ▲ 160,200,037 ▲ 160,200,037
　当期指定正味財産増減額 2,799,963 0 0 2,799,963
　指定正味財産期首残高 638,640,998 638,640,998
　指定正味財産期未残高 641,440,961 0 0 641,440,961 
Ⅲ　正味財産期末残高 665,448,952 34,227,022 36,950,928 736,626,902



財務諸表に対する注記

1．重要な会計方針

　　(1) 固定資産の減価償却方法

　　　 基本財産のうち建物及びその他固定資産は定額法によっている。

　　(2) 引当金の計上基準

　　　 賞与引当金

　　　　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属している額を計上している。

　　(3) 消費税等の会計処理

　　　 消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　( 単価：円 )

3．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　( 単価：円 )

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　　土地 378,300 378,300 
　　建物 3,414,444 200,037 3,214,407 

小　計 3,792,744 0 200,037 3,592,707 
特定資産
　　宮島預金 6,000,000 3,000,000 9,000,000 
　　動物園施設整備資金 2,000,000 33,000,000 35,000,000 
　　土地 595,848,254 595,848,254 
　　退職給付引当預金 23,117,000 23,117,000 0 

小　計 626,965,254 36,000,000 23,117,000 639,848,254 
合　　計 630,757,998 36,000,000 23,317,037 643,440,961 

科　　目 当期末残高 （うち指定正味財財（うち一般正味財財 ( うち負債に対応
産からの充当額） 産からの充当額） 　　する額 )

基本財産
　　土地 378,300 ( 378,300 )
　　建物 3,214,407 ( 3,214,407 )

小　計 3,592,707 ( 3,592,707 ) 0 0 
特定資産
　　宮島預金 9,000,000 ( 9,000,000 )
　　動物園施設整備資金 35,000,000 ( 33,000,000 ) ( 2,000,000 )
　　土地 595,848,254 ( 595,848,254 )

小　計 639,848,254 ( 637,848,254 ) ( 2,000,000 ) ( 0 )
合　　計 643,440,961 ( 641,440,961 ) ( 2,000,000 ) ( 0 )



4．担保に提供している資産　　なし

5．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び差引計

　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び差引計は次のとおりである。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　( 単価：円 )

6．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

科　目 取得価額 減価償却累計額 差引計
基本財産
　　土地 378,300 378,300 
　　建物 8,232,000 5,017,593 3,214,407 

小　計 8,610,300 5,017,593 3,592,707 
特定資産
　　土地 595,848,254 595,848,254 

小　計 595,848,254 0 595,848,254 
その他固定資産
　　建物 99,406,230 89,866,473 9,539,757 
　　建物附属設備 50,704,490 25,288,162 25,416,328 
　　構築物 410,403,399 397,130,474 13,272,925 
　　機械装置 12,972,360 8,949,292 4,023,068 
　　器具及び備品 29,983,764 25,585,578 4,398,186 
　　車両運搬費 4,697,500 2,983,034 1,714,466 
　　動物 148,476,640 115,340,440 33,136,200 
　　図書　 21,080,471 20,251,948 828,523 
　　雑設備 2 2 
　　土地 754,611 754,611 
　　電話加入権 18,301 18,301 
　　ソフトウエア 464,310 185,724 278,586 

小　計 778,962,078 685,581,125 93,380,953 
合　　計 1,383,420,632 690,598,718 692,821,914 

内　　　訳 金　　額
経常収益への振替額
　事業実施による使途制約の解除 160,000,000 
　減価償却費計上による振替 200,037 

合　　計 160,200,037 



附属明細書

1．基本財産及び特定財産の明細

　　財務諸表に対する注記に記載している。

2．引当金の明細

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　( 単価：円 )

科　目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高目的使用 その他
賞与引当金 3,670,000 6,105,000 3,670,000 6,105,000 




